
COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 313 DEL 24/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2019–
CUP B27H19000200004– CIG DERIVATO 8532354144–APPROVAZIONE CERTIFICATO
DI PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 4 RELATIVO AL SAL 8CORRISPONDENTE AL
FINALE, AI SENSI DELL. ART. 26 DEL DECRETO-LEGGE 17.05.2022, n. 50

CIG: 8532354144 CUP: B27H19000200004



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO
2019– CUP B27H19000200004– CIG DERIVATO 8532354144–APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 4 RELATIVO AL SAL
8CORRISPONDENTE AL FINALE, AI SENSI DELL. ART. 26 DEL DECRETO-LEGGE
17.05.2022, n. 50

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi ed i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1055 del 23.12.2019. è stato approvato il progetto esecutivo,
(conglobante il definitivo), inerente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E
MARCIAPIEDI – 2019- cup B27H19000200004” per un importo complessivo di € 2.500.000,00
(I.V.A. 22 % ed oneri di sicurezza compresi), di cui € 1.985.395,23 a base d’appalto oltre I.V.A.
22% per lavori, compreso oneri di sicurezza (D.Lgs. n. 81/08) nella misura di € 33.187,53 (IVA
esclusa) non soggetti a ribasso d’asta,



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

 è stato indetto, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, la gara
d’appalto per l’affidamento, mediante piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, dei
lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI - ANNO 2019 ”,
con aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 ai sensi dell’art.
36 commi 2 lett.d), 9 bis) del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante ribasso unico
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara (esclusi oneri per la sicurezza), con
l’applicazione dell’inversione procedimentale prevista all’art. 133, comma 8 del succitato
Decreto;

 si è delegata, in applicazione della Convenzione per la gestione delle attività della centrale Unica
di Committenza della Provincia di Monza e Brianza firmata in data 07.03.2019, alla Centrale
Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e Brianza l’esperimento delle procedure di
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, trasmettendo alla medesima, la determinazione a
contrarre (dt n.307 del 12.06.2020) unitamente la determinazione n. 1055 del 23.12.2019.con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo, (conglobante il definitivo) relativo ai lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – 2019-”;

 con determinazione 307 del 12.06.2020 sono stati approvati i documenti di gara ad essa
allegati;

 la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Monza e della Brianza ha preso atto
dell’indizione della procedura aperta con propria Determinazione Dirigenziale R.G. n. 954 del
19.06.2020

 la Centrale Unica di Committenza ha trasmesso via PEC in data 13.11.2020 – ns. prot. n.
49736/2020, la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1862 del 12.11.2020, nella quale ha
proposto l’aggiudicazione dei lavori in favore della società CANTIERI MODERNI SRL con sede
legale in Strada Serena, 12 – Pinerolo (TO), 1^ classificata in graduatoria con un ribasso
percentuale pari al 22,83% sull’importo posto a base di gara di € 1.985.395,23 (di cui oneri per
la sicurezza non soggetto a ribasso pari a € 33.187,53), IVA esclusa;

 con Determinazione del Dirigente dell’Area Servizio Manutenzione e Patrimonio n. 782 del
24.11.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI – 2019 all’Impresa Cantieri Moderni Srl - P.IVA
07634680016, e alla contestuale presa d’atto dell’efficacia della stessa, dando atto che l’importo
di aggiudicazione, risultante dall’applicazione della percentuale unica di ribasso del 22,83% sul
valore posto a base di gara, risulta pari ad €. 1.506,518,68 (IVA esclusa) oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso percentuale pari a € 33.187,53 e pertanto per un importo
contrattuale pari a € 1.539.706,21 (IVA esclusa) e per complessivi € 1.878.441,58 (IVA 22%
compresa).

PRESO ATTO che:

 in data 04.02.2021 è stato stipulato il contratto rep. n. 5085 Serie 1T Numero: 3951 del
10.02.2021 TP7 Ufficio Territoriale Atti pubblici, Successioni e Rimborsi IVA di Monza e Brianza

 il 22.02.2021 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

 con determina dirigenziale n. 867 del 27.10.2021 venivano concessi 52 giorni di proroga per
l’ultimazione dei lavori;



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

 con determina dirigenziale n. 83 del 03.02.2022 veniva approvata la perizia suppletiva e di
variante n. 1 in corso d’opera relativa ai lavori di “Manutenzione Straordinaria strade e
marciapiedi 2019” redatta dal D.L. per un importo lavori di € 195.711,79 (al netto del ribasso
offerto in sede di gara del 22,83%) oneri per la sicurezza compresi, oltre IVA 22% e con la quale
venivano concessi ulteriori 90 giorni per l’esecuzione di tutte le opere;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.L. 50 del 17.05.2022 “disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici
di lavori”

PRESO ATTO, che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione,
nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati
sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di
avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero
annotate, sotto la responsabilità' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2022, deve essere adottato applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero,
nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dell’art. 26 del D.L. 50/2022.

PRESO ATTO che per la definizione della compensazione dei prezzi la Regione Lombardia ha
approvato il nuovo listino opere pubbliche Regione Luglio 2022;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 206 del 24.02.2023 con la quale veniva approvato lo
stato di avanzamento n. 8 (FINALE) e relativo certificato di pagamento;

VISTI i sottoelencati atti redatti dal Direttore Lavori e sottoscritti digitalmente dalla DL e
dall’Appaltatore senza riserve:

- Registro di contabilità n. 8 redatto con i prezzi da contratto;
- Registro di contabilità n. 8 con prezzi da listino regione Lombardia luglio 2022;

VISTO l’allegato Certificato di Pagamento Straordinario n. 4, redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento, dal quale si evince un credito, al netto dello sconto, pari a €. 11.012,30 iva esclusa;

RITENUTO opportuno approvare il Certificato di Pagamento Straordinario n. 4 e di procedere alla
liquidazione dei crediti all’appaltatore;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni e i presupposti che consentono di procedere con il
riconoscimento e liquidazione della compensazione dei prezzi;

D E T E R M I N A

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2. Di approvare il Certificato di Pagamento Straordinario n. 4;

3. Di procedere alla liquidazione dell’importo di €. 11.012,30 iva esclusa a favore della ditta
Cantieri Moderni srl, in quanto rientrante pienamente nella casistica di cui all’art. 26 del
Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022;



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

4. Di impegnare la spesa complessiva di €. 13.435,01 iva compresa derivante dal presente

provvedimento come segue:

Importo € Miss Progr. Titolo
Macro
aggr.

Bilancio Capitolo
impegno

9.970,31 10 05 2 02 2023 10052029
2023/826.2

3.464,70 10 05 2 02 2023 10052029
2023/825.1

dando atto che la stessa trova copertura finanziare nel quadro economico di progetto, così
come riapprovato con la determinazione n. 83 del 03.02.2022 (CAP. 10052029 IMP.
2022/695);

5. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”,
allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto

f.to Ing. Franco Greco



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

Area: AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Servizio: VIABILITÀ – PARCHEGGI E VERDE

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2019– CUP
B27H19000200004– CIG DERIVATO 8532354144–APPROVAZIONE CERTIFICATO DI
PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 4 RELATIVO AL SAL 8CORRISPONDENTE AL FINALE, AI
SENSI DELL. ART. 26 DEL DECRETO-LEGGE 17.05.2022, n. 50

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Raimondo Ardolino

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 24/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Subimpegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2019– -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 4 RELATIVO AL SAL 8 CORRISPONDENTE AL
FINALE
CIG: 8532354144
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052029 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 826 0,00 2 9.970,31

Subimpegno

Descrizione Impegno: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2019–
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO N. 4 RELATIVO AL SAL 8CORRISPONDENTE AL
FINALE
CIG: 8532354144
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 10052029 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 825 0,00 1 3.464,70

Lì, 24/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 99 - 23/03/2023

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8


